. . sworworo ,avm• aMe.
ALEGO 1e,11

APROVADO PRELIMINARMENTE
PUBLICAÇÃO E, POSTERIORMENTE
COMISSÃO DE CONST., JUSTIÇA

E REDAÇÃO

Em / O 20,23

1° Secretário

PROJETO DE REsoLugÃo No) 3 DE 49 DE f - DE 2023

ALTERA A RESOLUÇÃO 1.727, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2020,

QUE INSTITUI A COMENDA "JORNALISTA WASHINGTON

NOVAES" PARA DAR EXEQUIBILIDADE A HOMENAGEM.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos

do art. 11, XV, da Constituição Estadual, aprova e a Mesa promulga a seguinte

Resolução:

Art. 1° A Resolução n' (27, de 08 de dezembro de 2020, passa a

vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 2° A comenda "Jornalista Washington Novaes" será concedida,

preferencialmente, no mês de junho, em sessão solene realizada na sede do Poder

Legislativo do Estado de Goiás." (NR)

Art. 4° A Comenda "Jornalista Washington Novaes" será representada,

preferencialmente, por uma medalha em formato circular, em 65 (sessenta e cinco)

milímetros de diâmetro, contenc'. i seguintes especificações em alto-relevo:

  (NR)

AEG° Art. 2° Revoga o art. 3° da Resolução n° 1.727, de 08 de Dezemböe-

2020.

Art. 3°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, EM 04 DE MAIO DE 2023.

ANTONIO GOMIDE
Deputado Estadual - PT

JUSTIFICATIVA

0 presente projeto altera a Resolução 1.727, de 08 de dezembro de
2020, que institui a comenda "Jornalista Washington Novaes" para dar
exequibilidade à homenagem.

A resolução visa homenagear entidades ou pessoas que desempenham
ou desempenharam papel fundamental na defesa e preservação do meio ambiente
no Estado de Goiás e fará jus 6 luta que o jornalista Washington Luis Rodrigues
Novaes travou por décadas no jornalismo ambiental brasileiro e mundial.

Pede-se também empenho desta Egrégia Casa Legislativa na celeridade
de tramitação da mesma e, por fim, a aprovação e apoio dos ilustres Pares.

ESTADO DE GOIÁS
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

PROCESSO LEGISLATIVO 2023000693
Data autuação: 09/05/2023

Origem: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA - GO Subtipo: RESOLUÇÃO - OUTRAS

Autor: DEP. ANTÔNIO GOMIDE

Assunto: ALTERA A REsoLuÇÃo 1.727, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2020, QUE INSTITUI A COMENDA "JORNALISTA

WASHINGTON NOVAES" PARA DAR EXEQUIBILIDADE A HOMENAGEM.

Tipo: PROJETO

Número Projeto: RES - 23 - AL

Data Lotação Ação

11/05/2023 as 07:23 Diretoria Parlamentar Publicado.

11/05/2023 as 07:23 Diretoria Parlamentar Aprovado preliminarmente em 09/05/2023.

11/05/2023 as 07:22 Diretoria Parlamentar Recebido - Diretoria Parlamentar

09/05/2023 as 17:49 Assessoria Adjunta de Protocolo
e Arquivo

Encaminhado a Diretoria Parlamentar

09/05/2023 as 16:32 Assessoria Adjunta de Protocolo

e Arquivo

Autuado